
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 07.07.2025 – 11.07.2025 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

ATESTAT NR. 24 / 08.07.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. 1 lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din OUG nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată, cu modificări şi completări, prin 

Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârii Consiliului A.S.F. nr. 64/16.10.2024, precum și a Deciziei 

Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024 

în temeiul art. 62 alin. (2), art. 113, art. 114 alin. (1), alin. (2), alin. (4), alin. (7), art. 

116 alin. (1) și alin. (2), art. 117 și art. 118 din Legea nr. 126/2018 privind pieţele de 

instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 5 alin. (2), art. 6 alin. (1) lit b) și alin. (2), art. 8 

alin. (3) și alin. (4) și art. 36 alin. (1) lit. b) din  Regulamentul A.S.F. nr. 14/7/2018 privind 

prestarea de servicii şi activităţi de investiţii în numele societăţilor de servicii de investiţii 

financiare şi al instituţiilor de credit, cu modificările și completările ulterioare, 



având în vedere prevederile art. 140 alin. (1) și alin. (2) și art. 141 alin. (1) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziţii referitoare la prestarea 

serviciilor şi activităţilor de investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente 

financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2) lit. b) și art. 5 pct. 3 lit. f) din Regulamentul  

A.S.F. nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorităţii de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 1 alin. (2), art. 13 și art. 16 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2017/2382 al Comisiei, de stabilire a standardelor tehnice de punere în aplicare privind 

formularele, modelele și procedurile standard pentru transmiterea informațiilor în conformitate 

cu Directiva 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului, 

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (2) lit. b) și art. 6 din Regulamentul Delegat 

(UE) 2017/1018 al Comisiei de completare a Directivei 2014/65/UE a Parlamentului European 

și a Consiliului privind piețele instrumentelor financiare în ceea ce privește standardele tehnice 

de reglementare referitoare la informațiile care trebuie notificate de către firmele de investiții, 

operatorii de piață și instituțiile de credit, 

în baza notificărilor transmise de către autoritatea competentă din Olanda 

(AUTHORITY FOR THE FINANCIAL MARKETS-AFM) conform art. 35 din Directiva 

65/2014/EU, înregistrate la A.S.F. cu nr. RG 17354/17.06.2025 și nr. RG 17353/17.06.2025, 

precum și a informațiilor suplimentare transmise de către ING BANK NV AMSTERDAM - 

SUCURSALA BUCUREȘTI prin adresa nr. RG 19198/03.07.2025, 

în baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG 9847.1/04.07.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie în Registrul A.S.F., în Secţiunea 3 - Agenţi delegaţi, Subsecţiunea 6 - Agenţi 

delegaţi persoane juridice, notificaţi de autorităţile competente ale altor state membre (ADJC), 

următorii agenți delegați-persoane juridice ai ING BANK NV AMSTERDAM - 

SUCURSALA BUCUREȘTI: 

NR. 

CRT. DENUMIRE 

ADRESA utilizată de 

agentul delegat pentru 

desfășurarea activității 

NUMĂR DE ÎNSCRIERE ÎN 

REGISTRUL ASF 

1.  SPECIAL 

FINANCIAL 

CONSULTANCY 

SRL 

Bulevardul Mihai Eminescu                                      

nr. 18-22, parter, Bl. R6, 

Buftea, Județul Ilfov  

PFR03ADJC/230175 



 

Art. 2. ING BANK NV AMSTERDAM  - SUCURSALA BUCURESTI va putea, prin 

intermediul agenților delegați menționați la art.1 și în limita autorizației acordate de autoritatea 

competentă din statul membru de origine (AFM), să desfășoare activităţi de promovare de 

servicii de investiţii şi/sau de servicii auxiliare, precum și să presteze serviciile şi activităţile 

de investiţii prevăzute la pct. 1 din Secțiunea A a Anexei nr. 1 din Legea nr. 126/2018, cu 

modificările şi completările ulterioare, pentru instrumentele financiare prevăzute la pct. 3 din 

Secțiunea C a aceleiași anexe (Unități ale organismelor de plasament colectiv). 

Art. 3. Atestatul nr. 24 / 08.07.2025 intră în vigoare la data emiterii acestuia și va fi publicat 

în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentului Atestat. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 71 / 10.07.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi (3), art. 8 alin. (1) și ale art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza Deciziei Consiliului A.S.F nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii Consiliului A.S.F. 

nr. 64/16.10.2024, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art.4 lit. a) și cele ale art. 76 alin. (2) 

din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 3 alin. (1), art. 13 

alin. (1) lit. e), alin. (2) și alin. (4) și ale art. 15 alin. (1) lit. a), b), h) și i) din Regulamentul 

ASF nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la prestarea serviciilor şi 

activităţilor de investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

cu modificările și completările ulterioare,  

Analizând cererea societății de servicii de investiții financiare GOLDRING S.A. 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-18683/30.06.2025. 

2.  
ADTECA 

PARTNERS SRL 

Str. Nicolae Bălcescu nr. 12, 

Bl. 12, Sc. C, etaj S+P+M, 

Bacău, Județul Bacău. 

PFR03ADJC/040176 



În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG/9627.1/03.07.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a societății de servicii de 

investiții financiare GOLDRING S.A., ca urmare a desființării sediului secundar (agenție) 

situat în București, str. Gara Herăstrău, nr. 4, clădirea A, et. 3, Sector 2. (Autorizația  

nr. 151/08.11.2024). 

Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare GOLDRING S.A. are obligația să 

transmită la A.S.F. copia certificatului de înregistrare de mențiuni în termen de maximum  

5 zile de la data înregistrării la O.R.C. a modificării în modul de organizare şi funcţionare 

menţionate la art. 1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 3. Autorizația nr. 71/10.07.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

societatea de servicii de investiții financiare GOLDRING S.A. și se publică în Buletinul 

A.S.F., forma electronică.  

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 74 / 10.07.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 7 alin. (3) și ale art. 11 alin. (1), alin. (2), alin. (4) și  

alin. (5) din Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiţii alternative şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și completările 

ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 4 alin. (7) din Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 

privind autorizarea şi funcţionarea fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și 

completările ulterioare, 



având în vedere solicitarea societății BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. 

transmisă prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/14527/15.05.2025, completată cu 

adresele nr. RG/16409/04.06.2025, nr. RG/16410/04.06.2025, nr. RG/16411/04.06.2025,  

nr. RG/16893/11.06.2025, nr. RG/16894/11.06.2025, nr. RG/16961/11.06.2025,  

nr. RG/16992/12.06.2025, nr. RG/17523/18.06.2025 și nr. RG/17524/18.06.2025, 

în baza notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 09.07.2025,   

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în regulile Fondului de investiţii alternative 

BT Invest administrat de BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. (C.U.I. 17269861), în 

forma transmisă de societate prin adresa nr. RG/17523/18.06.2025.  

Art. 2. În termen de maximum două zile lucrătoare de la data prezentei autorizații, societatea 

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor pe site-ul www.btassetmanagement.ro. Ulterior, societatea BT ASSET 

MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei de 

informare, în termen de două zile lucrătoare de la publicarea acesteia.   

Art. 3. În situaţia în care investitorii nu sunt de acord cu modificările intervenite în 

documentele fondului, societatea BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligaţia de a 

onora cererile de răscumpărare integrală ale investitorilor Fondului de investiţii alternative  

BT Invest depuse într-un interval de maximum 15 zile de la data informării prevăzute la art. 2, 

fără perceperea de comisioane pentru investitorii care optează să se retragă din fond.  

Art. 4. Autorizația nr. 74/10.07.2025 intră în vigoare la data comunicării către societatea  

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 75 / 10.07.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

act:3562499%20307357877


(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 7 alin. (3) și ale art. 11 alin. (1), alin. (2), alin. (4) și  

alin. (5) din Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiţii alternative şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și completările 

ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 4 alin. (7) din Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 

privind autorizarea şi funcţionarea fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și 

completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea societății BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. 

transmisă prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/14529/15.05.2025, completată cu 

adresele nr. RG/16412/04.06.2025, nr. RG/16413/04.06.2025, nr. RG/16414/04.06.2025,  

nr. RG/16895/11.06.2025, nr. RG/16896/11.06.2025, nr. RG/16962/11.06.2025,  

nr. RG/16993/12.06.2025, nr. RG/17525/18.06.2025 și nr. RG/17526/18.06.2025,  

în baza notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 09.07.2025,   

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în regulile Fondului de investiţii alternative 

cu capital privat BT Invest 1 administrat de societatea BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. 

S.A. (C.U.I. 17269861), în forma transmisă de societate prin adresa nr. RG/17525/11.06.2025.  

Art. 2. În termen de maximum două zile lucrătoare de la data prezentei autorizații, societatea 

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația transmiterii Notei de informare a 

investitorilor prin intermediul canalelor de comunicare stabilite prin contractul de societate al 

Fondului de investiții alternative cu capital privat BT Invest 1. Ulterior, societatea BT ASSET 

MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația de a comunica A.S.F. dovada transmiterii 

respectivei informări către investitori, în termenul stipulat la art. 11 alin. (5) din Legea  

nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiţii alternative şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare.   

Art. 3. În situaţia în care investitorii nu sunt de acord cu modificările intervenite în 

documentele fondului, societatea BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligaţia de a 

onora cererile de răscumpărare integrală ale investitorilor Fondului de investiţii alternative cu 

capital privat BT Invest 1 depuse într-un interval de maximum 15 zile de la data informării 

prevăzute la art. 2, fără perceperea de comisioane pentru investitorii care optează să se retragă 

din fond.  

Art. 4. Autorizația nr. 75/10.07.2025 intră în vigoare la data comunicării către societatea  

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

act:3562499%20307357877


Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 76 / 10.07.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1), art. 9 alin. (1) lit. c) și alin. (7),  

art. 12 alin. (2) și alin. (3) și ale art. 121 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 

privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a 

investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de 

capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile art. 23 alin. (1) lit. a), lit. c) și lit. e) și alin. (2), art. 31 

alin. (1) lit. e) și alin. (2), art. 32 alin. (1) și alin. (5) și ale art. 33 alin. (1) lit. a) și lit. e) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare 

a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a depozitarilor 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1) și  

alin. (2) lit. b) pct. (i), art. 30 alin. (1) lit. a) - e) și lit. g) - j), art. 31 alin. (11) și alin. (6), art. 33 

alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 38 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind 

evaluarea și aprobarea membrilor structurii de conducere și a persoanelor care dețin funcții-

cheie în cadrul entităților reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere solicitarea societății INNO INVESTMENTS S.A.I. S.A. transmisă 

prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/7777/21.03.2025, completată cu adresele  

nr. RG/10927/15.04.2025, nr. RG/10928/15.04.2025, nr. RG/13410/06.05.2025 și  

nr. RG/15007/21.05.2025, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 09.07.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 



Art. 1. Se autorizează modificarea intervenită în modul de organizare şi funcționare a societății 

INNO INVESTMENTS S.A.I. S.A. ca urmare a modificării componenței conducerii prin 

numirea domnului Vlad Teodor MICU, în calitate de membru al directoratului societății, în 

conformitate cu Decizia nr. 1 din data de 21.03.2025 a Consiliului de Supraveghere al  

INNO INVESTMENTS S.A.I. S.A.  

Art. 2. Componența conducerii societății INNO INVESTMENTS S.A.I. S.A. la data intrării în 

vigoare a prezentei autorizații este următoarea:  

1. Vlad Teodor Micu;  

2. Dragoș Gabriel Manolescu; 

3. Adrian Anghel. 

 

Art. 3. Societatea INNO INVESTMENTS S.A.I. S.A. are obligația de a transmite Autorității 

de Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de 

maximum zece zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 

Tribunalul București a modificării intervenite în modul de organizare şi funcționare a societății, 

dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 76/10.07.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

societatea INNO INVESTMENTS S.A.I. S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică.  

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 636 / 09.07.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza Deciziei A.S.F. nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii A.S.F. nr. 64/16.10.2024, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a), art. 11 alin. (1) din Legea 

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) din 

Regulamentul A.S.F./B.N.R. nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții 



în numele societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 19000/01.07.2025, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG 9741.4/08.07.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. numărul de înregistrare aferent persoanei fizice care 

prestează serviciile și activitățile de investiții menționate la pct. 5 din secțiunea A din anexa 

nr. 1 a Legii nr. 126/2018 în numele unei SSIF/instituții de credit (PFSC), înscrise în numele 

BĂNCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A., având CUI 361757 și înregistrată la Registrul 

Comerțului sub nr: J40/90/1991, cu sediul social situat în Șos. Orhideelor, nr. 15D, Clădirea 

The Bridge 1, etajul 2, sector 6, cod poștal 060017, București, pentru următoarea persoană: 

Nume Act individual de înscriere Nr. de înscriere în Registrul 

ASF 

STRATULAT GRIGORE  

MARIAN 

Decizia nr. 

1007/07.08.2019 

PFR02PFSC/400575 

 

Art. 2. Decizia nr. 636/09.07.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul S.I.I.F. asigură comunicarea Deciziei nr. 636/09.07.2025. 

PREȘEDINTE,  

Alexandru PETRESCU  

 

 

 

 



 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 640 / 10.07.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art.6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii 

de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitării formulate de BT CAPITAL PARTNERS S.A., adresate A.S.F., 

cu privire la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de 

societatea EVERGENT INVESTMENTS S.A. Bacău, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A. S. F. adoptate în ședința din data de 09.07.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

EVERGENT INVESTMENTS S.A. Bacău, iniţiată de societatea EVERGENT 

INVESTMENTS S.A. Bacău, ofertă cu următoarele caracteristici:  

a)  Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 26.724.858 acţiuni, reprezentând 3% 

din capitalul social; 

b)  Valoarea nominală: 0,1 lei/acţiune; 

c)  Preţul de cumpărare: 1,53 lei/acţiune; 

d)  Perioada de derulare: 16.07.2025 – 29.07.2025;   

e)  Intermediarul ofertei: BT CAPITAL PARTNERS S.A.; 

f)  Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 



Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe 

care se tranzacţionează acţiunile emise de societatea EVERGENT INVESTMENTS S.A. 

Bacău, permiţând astfel accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, 

persoane fizice şi juridice, fără a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, 

asigurându-se posibilităţi egale de receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării sumei aferente 

cotei prevăzute la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind 

veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: „Am luat 

cunoştinţă de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile 

acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 640/10.07.2025 se comunică BT CAPITAL PARTNERS S.A. și se publică 

în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 641 / 10.07.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

SEMBRAZ S.A. Sibiu, din data de 23.12.2024, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea  

a IV-a, nr. 420/30.01.2025, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 09.07.2025,  



Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 16.07.2025, se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea 

SEMBRAZ S.A. Sibiu (CUI 790619). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 642 / 10.07.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

SEMBRAZ S.A. Sibiu, din data de 23.12.2024, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea  

a IV-a, nr. 420/30.01.2025, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 641/10.07.2025, de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea SEMBRAZ S.A. Sibiu, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 09.07.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 



Art. 1. La data de 16.07.2025, se radiază din evidenţa Autorității de Supraveghere Financiară 

acţiunile emise de societatea SEMBRAZ S.A. Sibiu (CUI 790619). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 643 / 10.07.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art.6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 34 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale art. 59 și art. 60 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii 

de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitărilor formulate de BRD – Groupe Société Générale S.A., adresate 

A.S.F., cu privire la aprobarea documentului de ofertă publică de preluare voluntară a societății 

Purcari Wineries Public Company Limited, iniţiată de societatea Maspex Romania S.R.L., 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 09.07.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de preluare voluntară a societății Purcari 

Wineries Public Company Limited (CUI HE201949), iniţiată de societatea Maspex Romania 

S.R.L., ofertă cu următoarele caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 39.772.187 acţiuni, reprezentând 

98,381% din capitalul social; 

b) Valoarea nominală: 0,01 eur/acţiune; 

c) Preţul de cumpărare este de: 21 lei/acţiune; 

d) Perioada de derulare: 16.07.2025 – 30.07.2025; 

e) Intermediarul ofertei: BRD – Groupe Société Générale S.A.; 



f) Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă. 

 

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de preluare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe 

care se tranzacţionează acţiunile emise de societatea Purcari Wineries Public Company 

Limited, permiţând astfel accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, 

persoane fizice şi juridice, fără a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, 

asigurându-se posibilităţi egale de receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei prevăzute 

la pct. 7 lit. b) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității 

de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: „Am luat 

cunoştinţă de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile 

acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 643/10.07.2025 se comunică BRD – Groupe Société Générale S.A. și se 

publică în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 


